Por tanto, os bens templarios da encomenda de Lendo seguen os mesmos pasos que os da bailía de Faro.

### 3.2. San Sadurniño

Como o resto dos templarios galegos, os templarios residentes nesta bailía foron absoltos. Permaneceron nela ata pouco antes da celebración do Concilio de Vienne.

Os bens, polo menos os da sede da bailía, pasaron, no século XV, a mans dos Andrades; un deles edificaría alí o convento de San Sadurniño a principios do século XVI.

## DOCUMENTOS

### 1237, maio. Oseira

*Don Gómez Ares e a súa muller dona María Fernández vende ao mosteiro de Oseira e ao seu abade don Fernando a metade dun casal na vila de Souto, parroquia de Santa Vaia, e outras herdades en Trastámara, Dubra, Bergantíños e Cances, por 100 marabedís e cinco moios de pan.*

Pub.: Romaní Martínez: *Colección...Oseira..*, I, doc. 425, páxs. 401-402.

In Dei nomine. Notum sit tam presemitibus quam futuris quod dompnus Gomecius Arie et coniux eius dompna Maria Fernandi vendimus et concedimus medietatem unius casalis quam acquisivimus in villa que dicitur Sautum in parrochia sancti Salvatoris dompro F. abbati et fratribus Ursarie. Similiter etiam vendimus ego et mater mea quicquid iuris habemus vel habere debemus in cautis et ecclesiis et hereditatibus in tota terra de Trastamar et de Duvria et in Bregantinos et in Canzes et in aliis locis ex parte domni Arie Iohannis, supradictis abatí et fratribus, pro C. Morabitinis et V modiis panis, et ponimus IIIlor casalia, unum in Amoeiro et tria in Parada et omnia bona nostra in pignores iam dicto monasterio quod sempre defendamus illud cum omnibus istis que ei vendimus et concedimus.

Si quis autem venire presumpserit contra hanc nostram venditionem, teneatur predicto monasterio ad pena, CCC.orum morabitinorum, carta nichilominus in suo robore permanente.

Facta carta apud Ursariam mense maii, era M<sup>a</sup> CC<sup>a</sup> LXX<sup>a</sup> V<sup>a</sup>, regnente domno F. Castella et Legione; electo ecclesie compostellane, domno L. episcopo auriense, Roderico Gomeci tenente Trastamar.

Testes: dompnus F. Abbas Ursarie, dominus Laurencius monachus eiusdem, Fernandus Petri, Iohannes Oveci, Petrus Fernandi, monachi.- frater Arias conversus.- Prior sancte Columbe, Velascus Fernandi, Petrus Saniulianus, monachus eiusdem.- Fernandus Pelagii, Iohannes Iohannis, Petrus Fernandi de Pedron, Menendus Fernandi farina, Lupus Roderici, milites.- Petrus Iohannis Severeira, laicus.

Michael novicius notavit.

### 1241, marzo

*Concordia entre o abade de Oseira e o seu convento e o comendador de Faro e freires do Temple por razón dunhas herdades no couto de San Martiño de Cances.*

Leirós: *Catálogo*, nº 503.

Pub.: Romani: *Colección...Oseira*, I, doc. 480, páxs. 449-50.

Cit. Duro Peña: "El mon... de Sobrado..", pág. 17.

Cit.: Romaní Martínez: *El monasterio de... Oseira*, páxs. 179-180.

A..B..F. In Dei nomine. Notum sit universis presentem paginam inspecturis quod cum orta esset controversia alternatim inter dominum M. abbatem Ursarie et conventum eiusdem loci ex una parte et comendatorem dominum Petrum Iohannis de Faro et fratres Templi ex altera, super quartam pertem cauti sancti Martini de Canzes, quem tenebant commendator et fratres Templi supradicti et iam dicti abbas et conventus dicebant [...] de iure esse suum. Nunc autem sopita lite ex utraque parte de beneplacito eorum processi fuerunt questionem suam, videlicet, in domino Fernando Guterri et domino Suerio Suerii, monachis Ursarie et fratre Iohanne commendatore de Laendo et fratre Garsia, commendatore de Amoeyro, quod quicquid isti supradicti boni homines per compositionem vel in concambio fecerent, de iure \et conventione/ ex utrasque parte concederent. Nunc autem fecerum talem compositionem inter eos, videlicet, quod commendator supradictis de Faro et fratres iam dicti de Templo dederunt abbati Ursari tria casalia cum omni voce sua et omni iure \suo/ et pertinentiis suis in loco qui dicitur Prato, et dederunt etiam quartam partem ecclesie sancti Martini eiusdem loci monasterio pretaxato, et tres quartas partes [molen?]dini de Prato, et unum casale in Val, quod tenet Iohannes Sancii ab ipsis fratribus Templi, tali pacto quod tenetur \solvore/ ex eo C solidos annuatim, et dederunt iam dictum casale liberum monasterio iam dicto, ita temen quod teneat illud supradictus Iohannes Sancii in tota vita sua, et respondeat iam prefato monasterio de ipso casali sicut te]nebatur repon[dere] fratribus annuatim et etiam melius, si abbati et conventui visum fuerit expedire, et ad mortem Iohannes Sancii debet [predic]tum monasterium iam nominatum casale recipere in pace et sine omni impedimento et contrarietate, sicut et commendator et fratres Templi illud casale recipere tenebantur.

Insuper abbas et conventus dederunt in presenti commendatori et fratribus Templi iam supradictis tria casalia que habebant in parrochia sancti Martini de Canzes et octavam partem ecclesie [...] et unum casale in loco que dicitur Baz, et alium in Vilar de Asal et alterum in sancto Salvatori de [...] cum omni voce eiusdem [...] et quartam partem de palaciis eiusdem loci, et quinionem suum ecclesie ipsius ville[...].